Vers. 3780

VARIÆ LECTIONES.

⁷² rigore. ⁷³ incusserat. ⁷⁴ hoc solamen inest solum. ⁷⁵ si mihi. ⁷⁶ arca. ⁷⁷ lucidior vitro. ⁷⁸ divitias. ⁷⁹ vitio. ⁸⁰ discriminat. ⁸¹ distortis. ⁸² serie revoluta ⁸³ multos. ⁸⁴ patrios. ⁸⁵ mistos. ⁸⁶ animu:r

Limine, Alexandro mundi totius apertum
Præcludi imperium, nihil in patriam nisi probra,
Fortunam victi, se non victoris, ad Argos
Esse relaturum, tantis obsistere cæptis
Invidiam Superum, qui fortia pectora semper
Illiciant, patriæque trahant natalis amore,
Indecoresque viros, sine nomine velle reverti
Ad proprios ortus: indulto tempore, magna
Laude reversuros. Applaudit curia regi,
Promittitque suas in cuncta pericula vires,
Jussa secuturos proceres, et mobile vulgus,
Si modo blanditiis duras permulceat ⁹⁹ aures.

Ergo tribunali posito, ducibusque citatis,
In facie procerum, plebisque astante corona ⁹⁹
Cœpit Alexander: Recolentibus, inquit, amici,
Gestarum vobis ⁹⁹ titulos et nomina rerum,
Non mirum est, patrias animis occurrere sedes,
In quibus illustres decantet fama labores,
Et celebris vestras attollat gloria pugnas ⁹⁹.
Libera, Persarum veteri, jam patria per vos
Est exempta ⁹⁹, jugo, Phœnicem, Persida, Medos,
Armenios, Syriam vestri domuere lacerti:
Lydia, Cappadoces, Parthi, Cilicum juga vestro
Succubuerunt jugo, terras mihi vestra subegit
Asperitas plures, aliis quam regibus urbes
Lubrica sors dederit. Ergo si certa ⁹⁹ maneret
Terrarum (quas tam celeri virtute subegi)
Perpetuo mecum possessio, fœdera fixa:
O cives, vobis etiam retinentibus, ultro
Ad patrias urbes, dulcemque erumpere terram
Optarem, matrem, geminasque videre sorores,
Et parta pariter vobiscum laude potiri.

Sed novus est, nec adhuc firma radice tenetur
Imperii status, et nondum subeuntibus æqua
Barbaricis cervice jugum, victoria nutat:
Ergo brevi nobis opus assuetudine, donec
Barbara mollescant accepto tempore corda,
Et peregrina suos deponant pectora mores:
Nam mora maturat fruges, et musta statuto
Tempore mitescunt, quamvis expertia sensus.
Quod natura nequit, animos, rabiemque ferarum
Mulcet longa dies; sævum indomitumque leonem,
Vers. 3831.

A Mitigat humani, manus et vox blanda, magistri.
Vicistis Persas sed non domuistis et ipsi.
Armis, non morum cohibentur lege, futuri,
Quos modo præsentibus metuunt, absentibus hostes.
Et, licet extincto Persarum principe, multos
Hostis adhuc superest, Bessus patricida, retento,
Narbasanesque suos coeunt in prælia, regno.
Proh pudor! æternum nati servire clientes,
Per scelus extremum, parta ditione, cruentas
Extendunt ad sceptrum manus, sed sicut in ægris
Omnia corporibus, medici nocitura recidunt ⁹⁹:
Sic nihil a tergo quod discedentibus obstet,
Esse relinquendum, resecandumque arbitror esse ⁹⁹.
Quidquid obesse potest, regno post terga relicto.
Parva solet magnis causam præstare ruinis,
B Cum neglecta fuit modicæ scintilla lucernæ.
Tutior ut maneat hostis, nil est quod in hoste.
Despicias tuto, sit, quem neglexeris, ille
Fortior hoc ipso, multoque valentior hostis.